
ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

 
HOTĂRÂREA nr.122  

din 07 august 2025 
pentru actualizarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr. 156 din 27 noiembrie 2024 privind 
aprobarea proiectului „Achiziționarea de echipamente pentru creșterea siguranței traficului în 

județul Sălaj”, în vederea finanțării acestuia în cadrul  
Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, și a bugetului proiectului 

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară;   

 Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr. 21967 din 06.08.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- Raportul de specialitate comun nr. 21968 din 06.08.2025 al Direcţiei economice şi al Direcției 

investiții și programe publice; 
- prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, Obiectiv 

specific 3.2. – Dezvoltarea și creșterea unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, 
reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la 
TEN-T și a mobilității transfrontaliere, Apel de proiecte PRNV/2023/522.B/1; 

- Notificarea AM PRNV 2021-2027 nr. 027770 / 23.07.2025 privind demararea etapei de 
contractare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

    În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 
şi modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. I. Se actualizează bugetul proiectului și Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr.156 din 
27.11.2024 privind aprobarea proiectului „Achiziționarea de echipamente pentru creșterea siguranței 
traficului în județul Sălaj”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-
2027, după cum urmează: 

- valoarea totală eligibilă a proiectului „Achiziționarea de echipamente pentru creșterea siguranței 
traficului în județul Sălaj”: 23.964.351,52 lei (inclusiv TVA), din care: 

 - valoarea cofinanțării eligibile a proiectului asumată de Județul Sălaj este de 18.421.899,33 lei 
(inclusiv TVA), reprezentând 2% din valoarea eligibilă a proiectului în cuantum de 113.111,27 lei 
(inclusiv TVA) și cheltuieli eligibile în cuantum de 18.308.788,06 lei (inclusiv TVA), care vor fi suportate 
din bugetul propriu al Județului Sălaj și vor fi recuperate/rambursate din fondurile AM PRNV 2021-2027 
până la finalizarea implementării proiectului, urmare a identificării de către AM PRNV 2021-2027 a unor 
fonduri suplimentare. 

      Art. II. Economiile/alocările suplimentare identificate la nivelul Apelului de proiecte 522.B – 
”Echipamente pentru creșterea siguranței traficului” vor fi alocate, cu prioritate, finanțării cheltuielilor 
eligibile în cuantum de 18.308.788,06 lei (inclusiv TVA), asumate de Județul Sălaj ca și cofinanțare 
eligibilă. 
       Art. III. Prevederile Art.2 și Art.3 din Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr. 156 din 27.11.2024 

se actualizează în mod corespunzător. 
Art. IV. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Sălaj să semneze toate actele necesare şi 

contractul de finanțare al proiectului, cu respectarea prevederilor prezentei hotărâri. 
Art. V. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează:  

- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 

 
            PREŞEDINTE,                                                          Contrasemnează: 
                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,    
  Dinu IANCU - SĂLĂJANU 
                                      Cosmin - Radu VLAICU  


